quae in agro Columnae via Praeneslina

sinistrorsum concipitur, quaeque omnium
prima ab Appio Claudio Crasso censore

olim in Urbis inferiora et depressiora

loca, nempe ad salinas, adducta est, su-

periorem et puriorem portionem complu-

ribus aquarum scaturiginibusauximus, et

potissimum Aquae Marliae, quae quia ge-

lida et salubris, ideo omnium aquarum

iucundissima et apud veleres celeberrima

censebatur, ramo, quem ex proprio aqua>

duclu, magna tamen ex parte diruto,

desumpsimus, uberioris aquae copiae in

Urbem adducendae causa coniunximus

(quae simul iunctac septingentarum et

plurium unciarum quantitatem faciunt,

et admirabilem specie pulchritudinem

immensamque haustu iucunditalem osten-

tant), ducto sinuoso a capile millium pas-

suum duorum et viginti, a priori rece-

ptaculo viginti, cursu sublerraneo anlea

tredecim, tunc vero extructis nuper a

capite usque ad idem receplaculum subtus

terram fornicibus quindecim, supra ter-

ram vero arcuato opere scplcm , commeare
fecimus; eamque per duosarcus insignes

in eodem aquaeductu ad perpetuum rei

monumentum erectos, alterum nimirum
duobus ab Urbe milliaribus, in loco qui

vulgo ad Formas dicitur, alterum vero

intra Urbem ad portam S. Laurentii, trans-

ire iussimus; et summa totius Urbis lae-

tilia atque bilaritate in Montem Quirina-

lem ad plateam S. Susannae tandem ad-

duximus, et adduclam de proprio nostro

nomine Felicem appellavimus.

§ 4. In platea autem S. Susannae fon-

lem primarium quatuor columnis et tri-

bus arcubus splendide ornatura extruxi-
mus; in quem aquaeductus tres perennes
latices pertolidem ostia, larga aquarum
defluentium copia sonoroque strepitu, ef-

fundit. Super ostiis vero in arcu medio
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Ab agro iji-

lur Columnien-

sium,a'l Montem
Quirinale™ Ur-
bis cou<1uxh,

eamque Feli-

cem de praprio

eius nomine ap-

pellavi l.

Fonlem prò-

plerea in pla-

tea S. Susannae

ornalum con-

struxil.
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stat marmorea slalua Moysis, qui pelram,

unde divinilus olim fluxerunt aquae, vir-

ga percutil ; in dextero iteni arcusacer-

dos Aaron marmorea tabula, quae mul-

lorum capita refcrt, expressus, populum

ludaicum sitientem ad aquas ducit; a si-

nistro vero figura Gedeonis Israelitarum

ilucis cernitili', qui, iussu Domini, milites

ex bibendi modo probat. In eiusdem vero

lbntis conspectu qualuor leones, quorum

duo ex albo, duo item ex nigro marmore

sculpti, ore aquam ad commodiorem u-

sum et publieum oblectamentum emitlunt.

Quo vero fons ipse in maiori se oslen-

taret prospectu, et publico usui commo-

dior et iucundior redderelur , dietam

S. Susannae plateam ruderibus unde-

quaque refertam et maceriis plurimis

inaequalem acdeformem, quantum opus

l'uit, depressimus, lerram effodimus, at-

que ad vicina eiusdem piatesi loca de-

cliviora , ut aequarentur , transportari

lecimus.

§ 5. Veruni, ne adiacentes viae, pla-

vus et pia-
i e;e fonlique prominentes et prospectum

leas adiacentes
1 . ™ ,

«eqii.-»it, ec et aditum otlenuerent, viam utramque

aequavimus, la ni eam, quae a conspeelu

ibntis ad Palatilim Apostolicum, quod in

eodem colle Quirinali aedificavimus, len-

dil, et quae a tergo ad portam Piani du-

cit, quam eam, quae a latore ad templum

S. Mariae Angelorum in Thermis Dio-

cletianis vergit; ambasque depressimus,

terram effodientes, maceriasquediruentes,

et lateritiis hinc inde deambulatoriis, al-

litudinis duorum pedum, Ialitudinis se-

ptem circiter, penes domicilia fulcivimus,

ut eas viatoribus faciliores exhiberemus,

imo plerisque fontibus locis magis idoneis

eas decoravimus. In huius autem addu-

cendae aquae ratione providos vigilesque

Ecclcsiae pastores imitati suruus, qui cum
ex Domini praecepto populos sibi subie-

ctos pascere teneantur, non solum spiri-

tualia, sed et corporis usui necessaria
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alimenta, uttotum hominem vere pascant,

subministrare conantur.

§6. Denique, cum nonsatis sit tantum rr<> du-iao a-

opus summo labore et tam largo sumplu Iì"'^"'» cu-

absolvisse, nisi eo conservando exacta ^ "'^'"i
quoque diligentia adhibcatur, praecipue t'" ,";i ^oni

cum nulluni aedificium diligentionbus vus, p»mii>iis

legibus custodir! oporteat, quam quod iV'ìnsiViuiàc!

aquas sustinere debet, ut populus Ro-

mapus, ceterique, qui Urbem et loca prae-

scrtim editiora incolunt, hoc publico

commodo quam diutissime perfruantur
;

ad nostram Pontificalem providenliam

pertinere arbitrati sumus, ut, quae ad

illius conservationem necessaria sunt, sive

ad temporis sive ad nominimi iniurias

repellendas, quamprimum provide et

exacte statuainus. Habila igitur super

his cum venerabilibus fratribus nostris

S. R. E. cardinalibus matura delibera-

tone, de eorumdem fratrum Consilio et

assensu, ex certa nostra scientia, deque

Apostolicae polestatis plenitudine, hac no-

stra perpetuo valitura constitutione, uni-

versani ipsius aquaeductus fontiumque

custodiam et curam congregalioni S. R.

E. cardinalium prò viis, pontibus etaquis

curandis a nobisinstitutae, per praesentes

committimus et demandamus; eisque in

omnibus, quae ad illorum conservatio-

nem et reparalionem nunc spectant, et in

futurum quomodolibet speclabunl, ple-

nariani et omnimodam polestatem atque

aucloritatem tribuimùs ; necnon de et

super praemissis, et eorum occasione,

inter et contra quascumque personas,

cuiusvis status, ordinis et conditionis, ac

tam ecclesiastica quam temporali digni-

tate, titulo et honore fulgentes, summa-

ric, simpliciter et de plano, manuque
regia et sola facli veritate inspecta, co-

gnoscendi, in illisque procedendi, iudi-

candi et definiendi, ac quoscimique qui

aliquid adversus hanc nostram conslitu-

tionem cominiserint, citandi, ipsisque,
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quatiMius opus Inerii, inhibendi, ci poenas

cornili arbitrio penmiarias iniungendi,

alque ad illarum incursus declaralionem

et executionem, onini et quacumque ap-

pellatione penitus remota, procedendo

procedique raandandi et faciendi, aliaque

necessaria et opportuna, eliam privative

quo ad quoscumque iudices et officiales,

gerendi et exequendi, plenam et liberam

facultatem perpetuo concedimus et im-

partimur. Si vero ipsa congregatio ob

eausas eidem bene visas in aliquibus ca-

sibus ad graviorem poenarum declara-

lionem procedendum duxerit, tunc eidem

congregationi aucloritatem concedimus

gubernatori Urbis nunc et prò tempore

existenti, committendietmandandi, ut in

huiusmodi casibus, prout eidem congre-

gationi visum tuerit, contra quoscumque

delinquentes ad alias poenas, etiam cor-

poris afflictivas, omni et quacumque ap-

pellatone remota, procedat.

§ 7. Cuna vero in huiusmodi aquaedu-

Amiiiiim<i>i» ctu et fontibus conservandis, et cum opus

aci.iaciiin.-ius, et cut, reparandis, quamplures impensae
[...munì con-

necessarjac futurae sint, nos, de aliquo

certo et ad id destinato proventu provi-

dere cupientcs, hac eadem nostra consti-

tutione, ac de eorumdem fralrum nostro.

rum Consilio et assensu, loca nonaginta

et unum Montis religionis nuncupati, per

nostras desuper expedilas litteras, certis

modo et forma nuper aucti, annuum re-

ditum scutorum septingentorum monetae

et bononenorum septuaginta constituen-

tia, eidem aquaeductus et fontium operi

eorumque custodiae et resiaurationi per-

petuo concedimus et assignamus; ea ni-

mirum lege ut dictus annuus reditus il-

liusque sors numquam irnminuatur, neque

in alios usus converta tur. Ouod si quan-

doque ipsum opus resarcire non fuerit

nccesse , tunc praefatus annuus reditus

sorti ac rescat, et in emptionem aliorum

st'ivaiiciie as-

sidua..
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mentum convertalur. Adminislrationem

autem praefati reditus ci angmcnti, nec-

non illius liberam dispositionem nunc et

perpetuo penes eamdem congregationem

esse volumus
;
praedictumque reditum

in toto vel in parte, alias quam per dictae

congregationis mandala depositario eius-

dem Montis nunc et prò tempore existenti

dirigenda, exponi et per dictum deposi-

tarium sine eiusdem congregationis man-

datis solvi omnino prohibemus.

§ 8. Ceterum, ut praemissa, quae de- visìuioi-m

. . ... . . . quotannis duos
bitae executiom demandan cupimus, per èives nomanos

aliquos diligentes ac solertes viros, qui e1 ' 8 '

ml)et '

huic operi saepius assistane prout omnino

necessarium est, accurate perficiantur, ex

nunc duos cives Romanos ad munus vi-

silationis dictorum aquaeductus et fon-

tium obeundum, per nos et successores

nostros annuatim in principio cuiusli-

bet anni, tempore quo celeri populi Ro-

mani officiales eligi ac deputari, et per

eos fìdelitatis iuramentum in manibus no-

stris et successorum nostrorum de more

per alios officiales praestari solitum, prae-

staii volumus.

§ 9. Eorum autem praecinuum munus visiiaiorum

°
.

1 ' munus praescn-

sit, singulis tribus mensibus, semel saltem, im.

locorum eiusdem Montis in sortis aug-

ìpsum aquae caput per se ipsos invisere,

singula receptacula, omnes portas, quas

ibidem ad purgandos alveos extruximus,

quasque, ne facile irruplioni pateant, ferro

munivimus, puteosque et foramina in-

spicere, deinde ipsas aquaeductus partes,

quae specubus continentur, et quae nec

gelicidiis nec caloribus expositae, limo in

crustam durescente, iter aquae coarctare

aut in alveum delapsae aquam corrom-

pere videbuntur, saepius perlustrare, et

sordibus egestis repurgari facere; et ne
aqua, quae alveo suo purissimo labitur,

pluviis coelo cadentibus aut humo fluen-

tibus aquis inficiatur, provide cavere, for-

nicesque supra terram, parietesque uni-

versos usque ad praefatum fontem S. Su-
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sannae, et ipsos fontes diligenler integros

tueri atque curare. Quaecumque vero ipsi

visitalores in qualibet visitatione repara-

tione indigei'e repererint, ea quampri-

mum congregationi pracdictae cardina-

lium, in qua, quotiescumque opus fuerit,

interveniant,referre debeant;ipsavero con-

gregatio nos et successores nostros in re-

bus gravioribus consulere teneatur. Quod

si eorumdem visitatorum culpa et negli-

gentia aliquid incommodi aquaeductus

forma contraxerit, aut id, quod contra-

cium erit, confestim reparatum non fue-

rit, id totum ipsorum visitatorum sum-

ptibus reparelur. Ne autem ipsa reparalio

diutius protrahatur, quocumque tempore

aliquid reparari oportuerit, confestim re-

paretur, ne modica irruptio maiorem con-

sequentem dissolutionem gignens, totum,

ut solet, aquae alveum diruat. Quod ut

opportuna semper celeritate fiat, coementa

et alia necessaria antea praeparentur. Ar-

tifìcibus vero operi destinatis, liceat ex

agris privatorum terram, limum, lapides,

testam, arenam, ligna ceteraque quibus

ad eam rem opus est, undequaque earum

proxime tollere et transportare', domi-

nis prius pretio persoluto; talia vero ex-

portantibus itinera et aditus ubique libere

pateant. Praeterea spatia circa ductum

eiusdem aquae, tam intra quam extra Ur-

bem existentia, aedificiis quibus vicinum

opus obstruitur et arboribus, quarum ra-

dicibus concamerationes et latera solvun-

tur, viginti ad minus pedes, ne rivi vio-

lentar, utraque ex parte vacent; ipsique

fontes, fornices et muri vacui totidem pe-

des similiter pateant. Siquae item nunc

arbores intra id spatium, aut siquae sa-

licla, arundineta, vepres, vites, caprifici

aut sentes sunt, infra mensem a die pu-

blicationis praesentium computandum

,

statim excidantur et eradicentur. Si quae

autem in posterum, solis calore et h umore

aquarum aut alia causa accedente, oc-
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cultisque seminibus auctae aut consertae

adnascentur, statim in visitatione recidan-

tur. Putei etiani ad aeris exhalationern et

faciliorem aquaeductus expurgationem as-

servati, et ex polito lapide obducti, prae-

ter necessitatem publicamnon aperiantur,

nec formae specus perforentur, nec aqua,

sive clandestine sive palam, per vim pro-

pria auctoritate a quoquam alio derive-

tur, nec amplius, quam impetratum fue-

rit, et non aliunde quam ex supradicto

fonte primario aut ex fontibus minoribus

infrascriptis; videlicel primo in loco, extra

portamS. Ioannis, in supranominato loco

qui dici tur ad Formas, ad viatorum com-

modum; secundo ad Portam S. Laurentii;

tertio ad Portam Maiorem ad usum trans-

euntium a nobis extructis ; nec ex his

absque dictae congregationis cardinalium

consensu, et sine nostro vel successorum

nostrorum consensu, nec latiore modulo
aut fìstula deducatur.

§ 10. Et ut universa ista, quae ad un- contravenion-

i •
. tibus bis. quaé

guem obseivan cupimus, poena contra- hic p raedpiun-

venientibus irrogata, ab omnibus diligen- »«"-. poenas ira-

tissime custodiantur, hac eadem nostra
P "

'

constitutione perpetuo sancimus, ut qui

sciens dolo malo rivum, quod absit, no-

xiis sordibus infecerit, aut aquam ad cor-

porum perniciem corruperit, honorum
omnium amissione et capitali sententia

per dictae Urbis gubernatorem nunc et

prò tempore existentem ferenda, plecta-

tur. Si quis item contra ea, quae supra

dieta sunt, aliquid commiserit, in primis

damnum quod aquaeductui culpa ipsjus

illatum fuerit, eius sumptibus quampri-

mum sarciatur. Qui vero , quascumque
aquaeductus commeat formas utrinque

praescripto, ut praefertur, spatio vacuas

reddere, et integras conservare neglexe-

rit, ultra aedificiorum demolitionem et

arborum eradicationem, praedii adiacen-

tis privatione mulctetur. Qui denique

aquam propria auctoritate derivare, aut

aliunde quam ex praescriplis fontibus,

aut alio quam supra statutum est, modo
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Aqunm prae-
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elicere praesumpserit, si domieellus fue-

rit, mille, si inlerioris ordinis, quingen-

loruni aurerorum poena in singulis casi-

bus huiusmodi, sine ulla remissionis spe,

exigenda, et in supradicti operis repara-

tionem eonverlenda, puniatur.

§ l'I. Volumus etiam et ita mandamus,

quod siquis etiam prelio vel liberali lar-

gitione a nobis vel successoribus nostris

aquam obtinuerit, tenealur eidem con-

gregationi cardinalium rescriptum exhi-

bere, et infra mensem ibi registrari fa-

cere; quo non exhibito et non registrato,

gratia omnino privatus censeatur.

§ 12. Et in bis omnibus ac aliis simi-

libus casibns nulli super huiusmodi poena

veniam aut remissionem liceat impetrare.

Si quid autem etiam iure communi Urbis-

que statutis de custodiendo aquaeductosub

quibusvis poenis conslitutum est, id omne
hac praesenti nostra constitutione perpe-

tuo innovamus.

§ 13. Et ut in omnibus casibus supra

expressis, ea, quae statutasunt, observen-

tur, et conlra inobedientes omnino pro-

cedatur, volumus ut praefati duo cives Ro-

mani visitatores praemissa diligenter cu-

stodiri curent; et quoties casus contraven-

lionis evenerit, coram dieta congregatione

cardinalium comparere, et contra trans-

gressores prodamni reparatione et praefa-

tarum poenarum in eosdem inflictarum

execulione ex officio instare teneantur.

§ 14. Etsi autem praefatos cives sua et

patriae causa omnia semper, et haec prae-

sertim quae ad Urbis ornatum et isporum

ac aliorum civium Romanorum commo-
ditatem maxime spectant, sponte sua cu-

raturos, diligenterque et fideliter execu-

turos piane confidamus; tamen ut in eo

munere obeundo minus dispendii, quam
fieri possit, patiantur, loca sexdecim eius-

dem Montis religionis a nobis, ut prae-

fertur, aucli, annuum reditum scutorum

centum viginti trium, et bononenorum vi-

ginti constituentia, per depositarium eius-

dem Montis de ordine et mandato diclae

congregationis persolvendum, et inter eos
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aequis portionibus dividendum, perpetuo

concedimus et assignamus.

§ 15. Decernentes praemissa omnia et ci»»!,,!,,

singula per eos ad quos spectat et in fu-
?<<""•"»"'»>*

. 1 r- • • , «ppmiil.

turum spectabit, brmiter et inviolate per-

petuo observari debere ; ac irritum et

inane si secus super bis a quoquam, qua-
vis auctoritate, scienler vel ignoranter,

conlingerit altentari.

§ 16. Non obstantibus constitutionibus ciai»ui» dc-

et ordinationibus apostolicis, ac ipsius
r06,ll0 ''" ! u ~

Camerae ordinationibus et privilegiis, iu-

ramento , confìrmalione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis, statutis et

consuetudinibus, et longi teniporis prae-
scriptione, ceterisque conlrariis quibus-
cumque. Volumus insuper praesentes lit-

teras in valvis Lateranensis, principisque

apostolorum de Urbe basilicarum, ut mo-
ris est, affigi et publicari, et in Camera
Apostolica inter ceteras perpetuo valitu-

ras constituliones describi et registrari,

earumdemque praesentium transumptis,
etiam irnpressis, manu notarii publici
subscriptis, et sigillo personae in digni-
tate ecclesiastica consti tutae obsignatis,

plenam, in iudicio et extra illud, fìdem
adhiberi, perinde ac ipsis originalibus ad-
hiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, eie.

Datura Romae apud Sanctum Petrum,
anno Incarnalionis dominicae millesimo
quingenlesimo nonagesimo

, xi kalendas
martii, pontificatus nostri anno y.

f Ego Sixtus, catholicae Ecclesiae epi-
PaP ai> ,ub"

scopus, subscripsi.
" rip ' i0 '
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caij. lukieri-f Ego Joann. episc. Oslien., card. Sancti
ptioiies. ri

Georgn.

f Ego Alph. episc. Portuen., card. Ge-

sualdus.

f Ego Innicus epis. Tusculan., card, de

Aragona,

f Ego Mar. Ant. episc. Praenest., card.

Golumna.

f Ego Ptolomaeus episc. Sabinen., cardi-

nal. Comen.

f Ego Gabriel episc. Albanen., card. Pa-

laeottus.

f Ego Marcus Sitieus, tit. S. Mariae Trans-

lyberim, card, de Altemps.

f Ego F. Michael Bonellus, tit. S. Lau-

rentii in Lucina, card. Alexandrinus.

f Ego Lud., tit. Sanctae Anastasiae, card.

Madrutius.

f Ego Nicolaus, tit. S. Praxedis, card.

Senon.

f Ego Julius Antonius, tit. S. Bartholo-

maei in Insula, card. Sanctae Seve-

rinae.

f Ego Hieronymus, tit. S. Susannae, card.

Rusticucius.

f Ego Jo. Hieronymus, tit. S. Jo. ante

Portam Latinam, card. Albanus.

f Ego Hieronymus, tit. S. Priscae, card.

Simoncellus.

f Ego Petrus, tit. S. Hieronymi Illiric,

card. Deza.

f Ego Ant., tit. Ss. Jo. et Pauli, card.

Carafa.

f Ego Jo. Ant., card. SanctorumQuatuor.

f Ego Jo. Bapt., card. S. Marcelli.

f Ego Julius, tit. Sancti Eusebii, card.

Cananus.

f Ego Ant. Maria, tit. S. Mariae de Pace,

card. Salviatus.

f Ego Vincentius, tit. S. Clementis, card.

Montis Regali?,

f Ego Philippus, tit. S. Sabinae, card.

Spintila,

f Ego Scipio, tit. S. Salvatoris in Lauro,

card. Lancellottus.
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f Ego Vincentius, tit. S. Alexii, card.

Gonzaga.

J- Ego Jo. Baptista, tit. S. Mariae in Ara-

coeli, card. Gastruccius, signaturae Iu-

stitiae praefeclus.

f Ego Federicus, tit. S. Slephani in Monte

Coelio, card. Cornelius.

f Ego Dominicus, tit. S. Laurenlii in Pa-

ne perna, card. Pinellus, S. M. Maio-

ris archipresbyter.

f Ego Hippolytus, tit. S. Panerà tii, card.

Aldobrandinus, maior poenitentiarius.

•J-
Ego Hieronymus, tit. S. Petri ad Vin-

cula, card, de Ruvere.

•J-
Ego E. Constantius, tit. S. Petri in Mon-

te Aureo, card. Sarnanus.

f Ego Guilelmus, tit. S. Martini in Mon-

libus, card. Alanus.

•j- Ego Scipio , tit. S. Mariae de Populo,

card. Gonzaga.

f Ego Antonius, tit. Sancii Vitalis, card.

Saulius.

•f-
Ego Evangelista, tit. S. Matthaei inMe-

rulan., card. Cusentin., archipresbyter

Sancii Petri.

•f-
Ego Joannes, tit. S. Mariae Transpon-

tinae, card. De Mendoza.

-J-
Ego Marianus Perbenedictus Ss. Pe-

tri et Marccllinae, card, de Camerino.

•J-
Ego Franciscus, S. Mariae in Via-Lata,

diac. card. Sfortia.

f Ego Alexander, Sancti Laurenlii inDa-

maso, diac. card. Montaltus, Vk-e-Can-

cellarius.

f Ego Hieronymus, S. Eustachii , diac.

card. Mallhaeius.

•J-
Ego Benedictus, S. Mariae in Cosme-

din, diaconus card. Iustinianus.

•{• Ego Ascanius, S. Nicolai in carcere,

diac. card. Columna.

•}- Ego Federicus, S. Agalhae, diac. card.

Borromaeus.

f Ego August., S. Adriani, diac. card.

Cusanus.
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Kxordlum.

f Ego Franciscus Maria, S. Mariae in

Dominica, diac. card, a Monte.

f Ego Guido, Ss. Cosmae et Damiani,

diac. card. Pepulus.

Dat. die 19 febr. 1590, pontif. an. v.

CLXX.

Conili nutio iu-

risdiclionis a

lias a Paulo II

et Pio IV con

ceasne, cardi-

nali archipros-

bjleroS. Peiri,

Cardinali Comensi archipresbytero Eccle-

siae Sandi Petri de Urbe, cognoscendi

caiisas, tam dictam ecclesiam eiusque

personas, quam eiusdem fabricam quo-

modolibet concernentes, et facultas et

iurisdictio conceditur i
.

Sixtns episcopus, servus servorum Dei,

Dilecto Alio Evangelistae, tit. S. Matthaei inMe-

rulana, presbytero cardinali Cusentino, sa-

luterai et apostolicam benedictionem.

Cum ex debito pastoralis officii, om-

nium ecclesiarum indonnitati, militati,

et bono regimini salubriter consulere te-

neamur; tum vero ad venerandam san-

ctamque Principis Apostolorum in alma

Urbe nostra basilicam condii igentiori stu-

dio aciern dirigimus nostrae mentis, quo

et illa dignilate ac praeslantia ceteris an-

tecellit, et noster singularis, quam geri-

mus erga eumdem Beatum Petrum, ad

cuius cathedram, licet imparibus meritis»

a Domino vocati sumus, sincerae devo-

tionis affectus id impensius requirit.

§ 1. Quare eiusdem basilicae ac dile-

ctorum filiorum illius capituli canonico-

i
rum et ministrorum commodis ac iurium

conservationi, ac ne ad diversa tribuna-

lia personae praedictae trahantur, earum

quieti et litium dispendio providere cu-

pientes, deque tua integritate, prudentia

1 Quoad primam iurisdictionem, habes con-

ecssionem Clem. VII. in constitut. ut. Ai/moncl

Ioni vr pag. 48. Et quo ad secundam liabes

concessionem Pauli III in sua const. xliv, Cum
dilrctus ibid, pag. 346.

et circumspectione, cui nuper archipre-

sbyteratum eiusdem basilicae, tunc va-

cantem, ad vitam commendavimus, plu-

rimum in Domino confidentes, motu pro-

prio, non ad tuam vel eorumdem ca-

pituli et canonicorum, aut prò te aut prò

illis oblatae nobis petitionis instantiam,

sed ex mera nostra deliberatione et ex

certa scientia, omnes et singulas iurisdi-

cliones, potestates et privilegia, exemptio-

nes, libertates, praerogativas, antelatio-

nes, indulta, etiam super collatione bene-

ficiorum quorumeumque ecclesiasticorum

auctoritales et facultates per felicisrecor-

dationis Paulum III, Pium IV et alios

quoscumqueRomanos Pontifices, praede-

cessoresnoslros, bonae memoriae Alexan-

dro episcopo Ostiensi, cardinali Farnesio

nuncupato, alias dictae basilicae, et prius,

uli ecclesiae sanctae Mariae Maioris etiam

de Urbe archipresbytero, quoad basili-

cam et ecclesiam praedictas respective,

et illius personae intuitu, et ad eius vi-

tam dumtaxat, in genere vel in specie

concessa, ad te quamdiu archipresbyte-

ratum praedictum obtinueris, tuumque et

dictae basilicae vicarium, per te nunc

forsan deputatimi, et prò tempore a te

deputandum, tenore praesentium exten-

dimus et ampliamus.

S. 2. Et nihilominus motu et scientia concessi, am-
° pilori» lurigill-

similibus, omnes et singulas causas bene- elioni» in cau-

,-> • , , .
.

• •. i '" cotnOHcen-
ficiales ecclesiae et spinluales , meras , di» «nomeo-

profanas et mixtas , etiam compromis- [J^c"^^-
sas, tam civiles quam criminales (citra rum •

iUliorum -

tamen poenam sanguinis et corporis af-

flictivam ), inter dictos canonicos et capi-

tulum et benelìciatos et clericos, necnon

capellanos, ministros et servientes re-

spective, seu quemeumque eorum ex una,

et quascumque alias personas, cuiuscum-

que status, gradus, ordinis, conditionis,

dignitatis et prseeminentiae existentes,

necnon hospitalia. pia loca et collegia,

communilates vel universitates ex altera
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partibus, sive inter dictos capitulum et

canonicos praedictos vel eorum quemli-

bet, ac benefìciatos , clericos seu capcl-

lanos praedictos vel quoscumque eorum,

coram quibuscumque iudicibus, ordina-

riis, extraordinariis, commissariis et exe-

cutoribus, etiam sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinalibus, ac Rolae et causa-

rum Curiae Gamerae Apostolicae audito-

ribus et locatenenlibus , super quibus-

cumque rebus, bonis et pecuniarum sum-

mis, etiam vigore obligationis in forma

Camerae Apostolicae vertentesetpendcn-

les respective , omnium et singularum

status et merita, nominaque et cognomina

et qualitates, tam partium et personarum

praedictarum, quam etiam rerum super,

quibus pendenl, pio expressis habentes,

ad nos per praesentes avocantes, illasque

in statu et terminis in quibus ad praesens

reperiuntur, et quas in futurum moveri

de novo contigerit, tam active quam pas-

sive, etiam per praedictos canonicos, ca-

pitulum, benefìciatos, clericos et capel-

lanos, seu eorum quemlibet, contra quas-

cumque personas , conventus , collegia

,

capitula, universitates, societates, hospi-

lalia et loca quaecumque, saecularia et

quorumvis Ordinum, militiarum et hospi-

talium regularia, privilegiata etiam per

praedictos canonicos et capitulum, contra

benefìciatos, clericos et capellanos prae-

dictos, super quibuscumque pecuniarum

summis, beneficiis ecclesiaslicis, censibus,

canonibus tritici, grani, vini, pecunia-

rum aut aliarum rerum responsionibus,

praediis rebusque et bonis ad quamcum-

que pecuniarum summam , numerum
,

quantitalem et valorem ascendentibus, ad

dictam basilicam aut 1 1 lì unitas vel annexas

ecclesias et parochiales, seu eius capitu-

lum, canonicos, benefìciatos, clericos et

ministros, etiam privalim, ac ralione sin-

gularum personarum quomodolibct spe-

ctantibus, aut eorum interesse, directe vel

Bull. Rom. Voi. IX. 24
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indirecte, communiter vel divisim, ac eo-

rum cuiuslibet concernentibus, rebusque

aliis in aclis causae et causarum huius-

modi latius deductis et deducendis, et il-

lorum occasione, cum omnibus et singu-

lis suis incidentibus , dependenlibus et

emergentibus, annexis et connexis, libi

tuoque praedicto vicario nunc et prò tem-

pore per te deputato:

§ 3. Summarie, simpliciter et de pia- cumpoiosia-

, /-. i- •
i te simimario,

no, sine strepilu et figura ìudicn, sola clfi K .ippon a .

ventate facti inspecta, et quatenus opus lionC|,
l

os,

[

,osHa

sit, executive, etiam manu regia, absque

terminorum substanlialium et alicuius

telae iudiciariae observatione, sive confe-

ctione regestri sive extraclus, quacumque

appellai ione postposita, etiam non frivola,

audiendas, cognoscendas, decidendas, fi-

neque debito lerminandas , auctoritate

apostolica, tenore earumdem praesentium

committimus et mandamus, eisque prae-

senlibus perpetuis temporibus duraturis.

§ k. Cum potestate dictas partes respc- in curia et.•,T„ p extra cam ci-
ctive et alios omnes, quos opusiuent, sua Ullur.

communiter vel divisim interesse putan-

tes, in executione cilationis nominandos,

in Romana Curia et extra cara, etiam per

edictum publicum, constilo summarie et

cxtraiudicialiter de non tuto accessu, ci-

Landi.

§ 5. Ac omnibus iudicibus supradiclis, iudicibus in-

et quibus et quoties opus fucrit, et sub g,^""^
c

C

an d'i eT

ccnsuris ecclesiaslicis et pccuniariis poe- rCi>ssumcniii
;

nis luo arbitrio moderandis et applican-

dis, etiam per simile edictum inhibendi;

causasque ipsas coram quibusvis eorum

de facto forsan introductas seu introdu-

cendas, ab eis avocandi et reassumendi
;

et in eventum non pctitionis, pocnas et

censuras praediclas damnabiliter incur-

risse ci incidisse declarandi , illasque

etiam itcratis vicibus aggravandi et reng-

gravandi, inlerdiclum ecclesiaslicum ap-

ponendi, el bracini saecularis aimilium

invocandi,
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§ 6. Loco vero sentenliae sou senten-

5ii.ij.,i.<cxe- tiarum pracdiclarum mandata exccutiva

n'ondi ei'èu- in forma solila et consueta decernendi,
queniii;

illumquevel illa et quicquid per te et vi-

oarium praediclum vel allerum vestrum

iudicalum fuerit, cxcquendi.

§ 7. Expcnsas quascumque taxandi, ac

moderandi.

§ 8. Alqne in causis omnibus et sin-

singuiis die- galis praemissis, vel corani quolibet seu
bus in huno- . .

rem Dei nuli quomodohbct praemissorum, eliam sin-

'ìmA\" '""'"gulis diebus et horis, praelerquam in ho-

norem Dei feriatis, procedendo

§ 9. Necnon canonicos etcapitulum, ac

canonkos ci beneficiatos, clei'icos et capellanos prae-

Ktpeita.i

xaiirtì
;

alioa

mento absol-

Ce

prue

eie n di
;

dictos, sive eorum quemlibet, a vinculo

ch'mi' "Igèmir
iuromcnti, ad effectum agendi, aliisque

c "'

•

censuris ecclesiastieis ci pocnis, qualc-

nus oporluerit, absolvendi.

§ 10. Omniaque, et singula alia facien-

ner»i,ue in di, gerendi et exercendi in praemissis nc-
niihsis f,i-

cessana seu quomodolibet opportuna.

§ l'I. Ac insupcr, ne in praeiudicium

Commianionts auctoi'italis, iurisdiclionis et facullatum
l'iuisaiiim non j* . • in-
Mviuhii mini pracdiclarum conlingat causas, subdiver-

!!X°,"°
n "'~

sis praetcxlibus, a te seu tuo vicario avo-

rari, ac aliis iudicibus commini, omnes
ci quascumque commissione^ lam gratiac

quam iustitiae, interesse basilicac, capi-

luli et personarum praedictarum quomo-
dolibet concernentes, ali ter quam marni

nosira el prò tempore existentis Romani
Ponlilicis, leque ad id vocalo, signatas,

el inhibitiones earum praelextu cmanan-
das, processusque per easdem habendos,

ci inde prò tempore secuta quaecumque,
nullius roboris vel momenti esse; ac il-

lis non obslantibus, te tuumque vicarium

ad ulleriora in causis huiusmodi proce-

dere posse, atque ad parendum commis-
sionibus praediclis earumque praelexlu

emanai is inhibilionibus minime leneri
,

ac ob non parilionem, coiisuras ani poe-

nas aliquas minime incurverò posse, de-

cernimus alque declaramus.

§ 12. Dantesetiam tibi facultalem exer-

cendi munia pontifìcalia in basilica prae-

dicla, ac ordinariam ctiam in spiriluali-

bus iurisdiclioncm super canonicis, bene-

ficialis, clericis ac ministri.? praediclis;

ila ut a le vel de tua licenlia tantum, nee

alias, a quocumque calholico antislilc,

graliam et communionem Sedis Aposlo-

licac habente, per te deputando, ad omnes

eliam sacros ci presbyteralus ordines

promoveri. Tuqueet aiiLislit.es huiusmodi

eos promovere, absque nosira vel succes-

sorum noslrorum, aut vicarii vel euiusvis

altcrius ordinarii licenlia, dimissoriisaul

examine, lioile possilis ac debeatis.

§ 13. Postremo allendenles quod licet

alias piac memorine Clcmcns Papa VII,

praedecessor noslcr, unum collegium de-

putatorum fabricae praediclae basilicae

nuncupalum crexerit, ac lam ipse quam

diversi alii Romani Ponlifìces nostri prae-

decessores, ipsi collegio officialescreandi,

causas privative quoad omnes et quos-

cumque alios iudices cognoscendi, ci

plures arnplissimas facultales, inrisdiclio-

ncs, exemptiones, immunitales, indulla

et privilegia conccsserinl; ac in specie

collegium et fabricam huiusmodi illiusque

personas, sub immediata sua et prò tem-

pore existentis Romani Pontifìcis et Sedi.-

Apostoliche proleclione susccperinl, sili-

que et Sedi praedictae, ita ut nullum alium

quam Romanum Pontificem superiorem

recognosccrent, immediate subiecerint,

eximendo fabricam et collegium huius-

modi etiam ab ipsius archipresbyteri di-

ctae basilicae prò tempore existentis omni-

moda superioritate et iurisdiclionc; nihil-

ominus valdc expedit ut tu fabricae

praedictae tua aucloritate, Consilio et lau-

dabili studio incumbas, te, quamdiu vi-

xeris ci archipresbyleralum praediclum
obliniieris, fabricae et eius collega prae-

dieli prolcctorem el superiorem, auclo-

ritate apostolica, tenore praesentiuni

,

An. C. 1590

Pontificali!!

munia et iuris-

diclioncm ordi-

nariam super

caiinnlens, eie.

exercendi
;

Collegi fabri-

cae S. l'clri su-

periorilatemlia-

bendi, el olli-

ciales refor-

mandi.
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eommillimus et deputamus; danles el

eonccdentcs libi et tuo vicario plenam

et liberarli ac omnimodam facullatcm

eongregalionem collcgii praedicti, ubi,

quando et quolies libi videbitur, convo-

candi, et eidem praesidendi, officiales,

deputatosi minislros ac personas dictae

fabricae reformandi et corrigendi, et ab

eis adminislralionis et muncris cuilibet

conlra commissi ac tam accepti quam
expensi rationcs exigendi, salaria cura

eonsilio collcgii praedicti constituendi

,

minuendi, et si opus f'ueiit, augendi,

eosque, qui in causis fabricam praedictam

cornei ncntibus scntentias lulerint aut alias

iudicaverint, syndicandi, et in crealioni-

bus officialium, et admissionibus perso-

narumseu deputalorum collegii praedicti

suffragium ferendi , ita ut tu, si aderis,

suffragium duplex habeas, abusus quos-

eumque tollendi, statuta cum Consilio

eiusdem collegii de novo condendi, im-

mutandi, declarandi et corrigendi.

cusasdu-ue § 14. Causas quascumque interesse

l'^sTconcer- dictae fabricae concernentes in quocum-
nenies cogno-

(
|
UC tribunali pendenles, tam motasquam

scendi 1
l 1 L

movendas, personae seu personis libi

bencvisis, de eiusdem lamen fabricae col-

legio existenlibus, commitlendi, easque,

si videbitur., etiam ab iis, corani quibus

introductae etinslructaefuerint, avocandi,

et per le ipsum cognoscendi, audiendi,

terminandi , seu alii vel aliis eiusdem

collegii fabricae personis commiltendi,

omniaque in praemissis et circa eaneces-

saria et quomodolibet opportuna faciendi,

gerendi, mandatum decernendi et exe-

quendi.

ciausniae di- § 15. Decernentes quoque praesentes
ciaeconcessio- ac[ vjtam tuam seu quamdiu archipresbv-
nis praeserva- . ti- •

''•

tivae. teratum huiusmodi obtinuens, tam nostns

quam etiam successorum nostrorum Ro-

manorum Pontificum temporibus durare,

suamque vini et roboris firmitatem, obli-

1 Vide bullam Clementis VII citatam in rubr.
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nere; nec casdem praesentes subquibus-

vis similium vel dissimilium facullatum

et giatiaruni deiogalionibus, revocatio-

nibus aut aliis contrariis dispositionibus,

per nos vel successores nostros Romanos

Pontifices prò tempore, et molu simili,

ex certa scienlia et de apostolicae potc-

slatis plenitudine, edendis, comprehendi,

nec per eas i minutari, suspendi, limitari,

nioderari aut ad tcrminos iuris reduci

posse, sed casdem praesentes perpetuo

validas et efficacesfore; et quoties huius-

modi contraria emanabunt, toties illas in

prislinum et validissimi™, eleum, in quo

antea erant, statum, restitutas, el sub

posteriori data, per te seu vicarium tuum

eligenda, de novo concessas censeri ; et

quicquid illarum vigore alias rite geslum,

statutum, factum mandatum, indultum

et executum fùerit, perpeluam vim et

roboris firmitatem obtinere.

§ 16. Sicque per quoscumque iudices cuusuia sut-

ct causarum Palatii Apostolici auditores,

etiam S. R. E. cardinales, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interprclandi facultalc, in quavis causa et

instantia, iudicari et diffiniri debere. Nec-

non irrilum et inane si secus super his

a quoquam, quavis aucloritate, scienter

vel ignoranter contigerit atlentari.

§ 17. Non obstanlibus conslitulionibus ciausuiae e<m-

, t . • -, . ,. • • traiionimdero-
et ordinatiombus aposlolicis; ac in con- gJ , 0liae

ciliis , etiam generalibus , editis, stylo

Palatii , regula Cancellariae Apostoli-

cae prohibente mandata executiva alias

quam sub plumbo expediri, facultatibus

et iurisdiclionibus praedictae fabricae

illiusque collegio deputatis officialibus,

necnon vicario nostro in alma Urbe, ac

senatori, auditori causarum Curiae Ca-

merae Apostolicae, seu cardinalibus el

quibusvis Urbis iudicibus supradictis, sub

quavis verborum forma, et ex causis ur-

gentissimis, per nos eisdem concessis et

innovatis; quas, etiam si in eis caveatur
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expresse, quod illis, aut non ìiisi ccrlis

modo ci forma in ci* (.'xprcssis, derogala

valeat, illorum lenores, ac si de verbo ad

vei'bum specialis menlio l'aria ibret, pra>

senlibus prò express habentes, specia-

liter et espresse dcrogamus, ceterisque

conlrariis quibuscumque.

Nulli ergo, ctc.

Dalum Romae apud S. Petrum, anno

lncarnalionis dominicae millesimo quin-

gentesimo nonagesimo, iv nonas mavtii,

ponlificatus nostri anno v.

Dat. die i niarlii 1590, ponlif. anno v.

Sii» liu i

IVocemiuni

(.ausa Imi

concos*ioiiK

CLXX1.

Ercctio bìiri/i Fclicis S. Bernardi i in re-

gione Montium almoe Urbis, ci privi-

legia prò inibì habilanlibas et anli-

fieanlibus 2
.

Sixtus Papa V, ad perpetuato rei memoriam.

Dum ad ubercs saluliferosquc fructus,

(|uos, benedicenlc Domino, precipue circa

paupercs puellas educandas ci, Deo con-

sccrandas, venerabili? dilectorum fìliorum

sacerdotum et aliorum ulriusque sexus

cluislifidclium S. Bernardi confraternitas

in bac alma Urbe nostra in dies proferrc

non cessai, altcndimus; Tacere nullo modo
possunius quin cos , speciali quadam

buius Sedisbcncvolcnlia prosequentes, ea

sibi favorabililcr concedamus, per quae

corani ac nionaslerii monialium et collegii

pue-llarum, per ipsam confratcrnitatem

apud ecclesiam S. Susannae de dieta

Urbe inslitutorum utilitati, cum dictae

Urbis ornatu, valeat salubriter provideri.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fe-

is cerimi dilecli fìlii oflìciales et confratres

praediclae lonfraternitalis, quod ipsi, prò

l'iiisdcm nionaslerii commoditate, ac il-

1 Cherub. legit *'. lienmntnu liie et in luta

concussione (n. t.)- 2 Haec privilegia vide in

i/onsiit. cu, Ueeei, toni, vai, pag yii.
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bus et dicli colleiiii cimi olliciuis ncces-

saiiis conslructione, quamdani partem

vinca.1 cxislentis in regione Trivii, in loco

nuncupato Caput Domorum, a dilecto

fratre nostro Henrico S. R. E. camerario

cardinali Caietano nuncupato, et venera-

bili fralre Camillo patriarcha Alexandrino,

ac dilecto filio nobili viro Honoralo duce

Sermonetae, fratribus gevmanis de Caie-

tanis, pretio dnorum millium et quin-

genlorum; deinde residuimi dictae vinca?,

cum illius domo, viridario et aliis qui-

buscumque suis iuribus et pertinentiis,

pretio duodecim millium et quingentorum

sculorum monetae emerunt; prò quibus

solvendis nonnulli ex dictae confratcrni-

talis confratres imposuerunt super eorum

bonis stabilibus diversos census, sub ac-

ecssionibus ctiam propriis nominibus di-

lectorum fìliorum Petri Fulvii U. I. D.,

priori?, et Francisci Contugii ac Dominici

Mattoni, cuslodum, necnon Ludovici Ri-

valdi, camerarii, ac Marcelli de Sancta

Cruce et Andrese Alberini, officialium, ac

aliorum confralrum dictae confratcrni-

talis
;
quorum bonam fidem ipsam con-

fraterni las cum promissione relevalionis

indemnitatis recognovil ; residuimi vero

dictorum quindecim millium sculorum

interim ad ccnsum acciperc, prò quorum

extinctionc alios canones et responsiones

dictae confraternitatis extinguere, necnon

residuimi diciac vinese slratis viis publicis

ad ornatum dictae Urbis et fabricare vo-

lcntium commoditatem, diversis personis

ani liberurn vendere, aut ad fabricandum

in empbyleusim sub annuo canone con-

cedere intendunt, et iam forsan vendi-

dcrunt et seu concesserunt, prout in

singulis instrumentis publicis ac aliis

scripturis forsan desuper confectis plenius

dicitur contineri. Cumque dicti officialcs

et confratres cupiant ut homines ad fa-

bricandum in situ dictae vinete aliquibus

privilegiis et graliis alliciantur, ipsum-
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quesitum privilegiiset graliisducoralum,

in burgum Felicem Sancii Bernardi nun-

cupandum erigi, nobis lmmililer suppli-

car! feccrunl, qualcnus corum desiderio

huiusmodi annuere, aliasque in prae-

missis opportune providere de benignilate

apostolica "dignaremur.

§ 2. Nos, ut in Monte Quirinali, et

Ercciio bur- a .Hlc} eamdcm viam Feliccm por nos annis
gì Folieis, * r

praeteritis apertam, quasi nova civilas

conslruatur, ac propterea homincs inibì

prò tempore babitantes scu aedificantes

spccialibus favoribus et gratiis invitare

volentes, ac diclae vinca» qualitatcs et

veros annuos valores ac singulorum in-

slrumentorum et scripturarum desupcr

lbrsan confeclarum aliorumque de ne-

cessitale exprimendorum et inde secuto-

iiim quorumeumque tcnores, ctiarn ve-

riores, praesentibus prò expressis haben-

les, huiusmodi supplicationibus inclinali,

emptionem diclae vinca1 , censuum impo-

sitiones, venditiones, fideiussiones, re-

cogniliones bonae (idei, necnon cliam

diclae vinca; divisiones, vendilioncs, li-

bcras concessiones, eliain in emphyleu-

sim faclas et faciendas, sub pactis bine

inde convenlis et convenicndis, ac cum
omnibus inde secutis, apostolica alido-

ri late, tenore praesentium, approbaraus

ac confirmamus; ac omnes et singulos

tam iuris quam facli ac solemnilalum,

quarumeumque, cliam de iure, aut ex

l'orma stalulorum dictae Urbis vói alias

quomodolibet requisitarum et omissarum,

aliosque defectus, si qui forsan interve-

nerinl in eisdem, supplemus ; diclasque

emptiones validas et bene faclas fuisse

et esse declaramus, diclamque vineam

cum viis publicis apertam et divisam, in

burgum Felicem S. Bernardi nuncupan-

dum, auctoritate et tenore praedictis per-

petuo erigimus et instituimus.

§ 3. Illiquc sic erecto et institulo ac

omnibus utriusque sexus personis, cuius-
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cumque status, gradua, ordinis vel con- Pri»iieR i» fa-

dilionis oxislrntibus, in eo et loia via Pia haiiiunnum in

nuncupala, usque ad porlam Piam, ac e ''-

cliam in alis viis prope et circa supra-

dictas forsan aperiendis, nunc et prò

tempore fabricantibus vcl habilantibus

,

omnia et singula privilegia, gralias, fa-

vores et pracrogativas ac indulta, domibus

et aedificiis facta et fionda, ac fabrican-

tibus et habilantibus in Monte Quirinali

et in via Felici per alias nostras litteras,

sub datum videlicel idibus septembris,

ponlificatus nostri anno tertio concessas,

eisdem aucloritatc et tenore, perpetuo

concedimus; caque omnia et singula, acsi

praesentibus expressa ac de verbo ad ver-

bum inserta fuissent, ad dictum burgum

Felicem S. Bernardi, et in eo, ac loia via

Pia usque ad portam Piam, huiusmodi

fabricanles ci babitantes extendimus, il-

lisque omnibus et singulis uti, frui, po-

liri et gauderc posse, volumus et declara-

mus, atque deccrnimus.

§ 4. Praeterea ipsius confraternilalis Facuiuscnn-

prioi'i, custodibus et officialibus nunc et BoJnarlinoc

prò tempore existentibus, quaecumque jj'
<i
UBC c"m n

alia bona stabilia et immobilia seu quasi

stabilia, cuiuscumque qualilatis et valoris,

et in quocumque loco cxislcntia, ad con-

fraternitalem, monasterium et collegium

huiusmodi quomodolibet speclantia, prò

pretio vel affictu, ac sub paclis et con-

ditionibus hinc inde conveniendis, in em-

phyteusim seu ad livellum aut locationem

ad longum vcl aliud tempus concedere;

ac pecuniae inde redigendae in exlin-

ctionem censuum prò solulione dictorum

quindecim millium scutorum impositorum

vel in emptionem aliorum honorum sla-

bilium in confraternilalis, monasterii et

collegii praediclorum commodumvel uti-

litatem convertere, libere et licite possinl

et valcanl, etiam concedimus et indul-

gemus.

§ 5. Decernentes omnia et singula pra>

ocan-
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in.-iuiumii- inissa valida perpetuo et efficacia foie,

rì""'
suosque plenario? cffciius sortili, ac sin-

i^iilis, quos illa roiieernunt et prò tempore

concernere polerunt, suffragali; sieque

el non aliler per quoscumque iudices et

commissario?, ordinarios et delegato?,

eliam S. R. E. cardinales, necnon eamc-

rarium, et Camcrae Apostolicac thesau-

rariuni, praesidenle? et clerico?, et cau-

saruin Palatii Apostolici auditorcs, sub-

lata eis et cornili cuilibet quavis aliler

iudicandi et inlerprclandi facilitate et

aueloritale, iudicari et definiri debcrc
;

irritum quoque et inane quicquid secus

super Iris a quoquam, quavis aucloritate,

scicnler vel ignorantcr, contigerit alien-

lari.

§ 6. Quocirca dilectis fìliis diclae Ro-

Deputnuo inanac Ecclesiae camerario, praesiden-

tibus et clericis, mine el prò lempore

cxislentibus, per pracsenles eomuiitlimus

el mandamus, qualenus ipsi, per se vel

alium seu alios, pracsentes litteras et in

eis conlenta quaceumque, ubi et quando

opus fueril, ac quotics prò parte offieia-

lium et confratrum pracdiclorum aut a-

licuius corum, quos illae conccrnunt et

conccrncat quomodolibet in futurum

,

fuerint requisiti, solcmniter publicantcs;

ac domorum seu aedificiorum in burgo

Felici S. Bernardi et tota via Pia liuius-

modi harlcnus faclorum et prò tempore

construendorum, illorumquc conduclo-

ribus, habitatoribus, incolis, dominis, eo-

rumque baeredibus et sucecssoribus, ar-

liiicibus et quibusi umque aliis in burgo

Felici S. Bernardi ci via Pia huiusmodi

quomodolibet aedificanlibus vel habitan-

libus, in pracmissis efficacis defensionis

praesidio assisientes, faciant auctoritate

nostra easdem pracsentes el in eis coll-

idila quaecuniquc, per cos ad quos spe-

cial el spcclabit in fulurum, perpetuo

lirmiler et inviolabiliter observari, illas-

que debilae executioni demandari pro-
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curenl. Contradiclores per ccnsuras ec-

clesiaslicas, aliaque opiiorluna iuris el

farli remedia, appellatone postposita,

compescendo; invocalo ad boc eliam, si

opus fueril, auxilio brachii saccularis

§ 7. Non obstanlibus constitutionibus Deiogatmcon.

et ordinalionibus apostolicis; ac aictae

Urbis, iuramenlo, comìrmalione aposto-

lica vel quavis alia firmilate roboratis,

statutis, consueludinibus et novis retbr-

mationibus; privilegiis quoque, indultis

et litleris apostolicis cidem populo Ro-

mano eiusque magislratibus et consula-

tibus artium aut illarum consulibus el

quibuslibet aliis personis quomodolibet

conecssis, confirmalis et innovatis; qui-

bus omnibus, etiam si, prò illorum suf-

ficienti derogatone, de illis eorumque

lolislcnoribusspccialis, specifica, expressa

el individua menlio habenda, seuquaevis

alia cxquisita forma ad hoc servanda fo-

rcl, lenores huiusmodi, ac si de verbo ad

verinim exprimerentur el inserercntur

pracsenlibus, prò sufficicntcr exprcssis et

insertis habenles, illis alias in suo robore

perniansuris, hac vice dumlaxat, harum
serie, specialilor et expressc derogamus,

eelerisqueconlrariis quibuscumque. Nulli

ergo ninnino, eie. Si qui?, eie.

Datimi Romae apudS. Petrum,sub an-

nido Piscatoris, die xi aprilis mdxc, pon-
tilìcalus nostri anno v.

Dal. dio 11 aprilis 1590, ponlif. anno v.

CLXXII.

Privileyium fratrum vi ilitum S. Stephani,

quod eliam bigami el absque habilu
elencali inecdcntes, animus pensiones

ccclesiasticas usque ad ducalos ducen-
lum relinere et transferre possint i

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam .

Circumspccta Romani Pontificis provi- Exoidium.

1 Institutionem ci ali» de hac militia vide in

constit. lv Pii IV, His quae, toni, vii, pag. 158.
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denlia, gratias, quae ex benignilale Sedis

Apostolicae emanarunl, libenlcr corro-

boral, et in pristinum ac validum sla-

lum reponil ; cum pracsertira per eas et

catholicorum nobiliumque et magnoruin

principum honori, ac iuslis desideriis, et

fortium chrislianae religionis etcalholica:

fidei propugnatorum, sub approbati ali-

cuius Ordinis Regula ci insti luto prò

Chrislo adversus infidelcs mililanlium,

qui prò eiusdem Religionis et fidei defen-

sione el propagatane suamvitam ctopcs

promple quibusvis periculis cxponunl,

commodis et congruae sustcntalioni op-

portune consulilur.

§ 1. Cum ilaque alias felicis recorda-
pìus ìvmiii-

|jon j s pj us papa jy praedecessor, post
les islos cximit

_

r r '1
a iurisiiiciione ereclionem et instilulionem mililiae S. Ste-
orjinarior. so- . .

luiioneque «io- pnani, sub Kegula S. Benedicli, per cla-

q'u'einduiiacot
rae memoriae Cosmura, Urne Florcnliae

cessit et Senaruin ducem, in ducalu Florenliac,

de licenlia Sedis Apostolicae, ipsi Cosmo
duci per litleras einsdem Pii praedeces-

soris allribula, anlea factam, ipsi Cosmo

duci magno magislro, necnon conventui,

militibus, priori cclerisque minislris cc-

clesiae dicli convenlus et aliis personis,

elianti in sacris et presbyteralus ordinibus

conslilutis, etiam quaecumque, quoscum-

que et qualiacumque, cum cura et sino

cura, beneficia ecclesiastica obtinenlibus,

eorumque beneficiis, commendis, rebus

et bonis diversas exemptiones, etiam a

iurisdiclione ordinariorum, liberlates, im-

munitates, etiam a contributionc decima-

rum et onerum, indulta, privilegia, fa-

cultates, indulgenlias et gralias spirituales

et temporales benigne concesseli l atque

elargitus fuerit.

§ 2. Atque in specie hoc, quoque inter

Facuitatem alia iiidulserit omnibus et singulis dicla1

S». e

d^' mililiae S. Slephani milililms coniugali*,

bigamis pensio- ac etiam bigamis, aliisquc presbyteris, ut
nes oblinendi • i

•
i

ettransferendi, singulaspensionesannuas, usque ausum-
usque ad sum- mam ducentorura ducatorum auri de Ca-
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mera, super quarumvis cathedralium et mam se. 200

t, t ! - auri de Cnme-
melropolilanarum et abarumecclesiarum, ra _

monasteriorum
,

prioratuum, canonica-

tuum et praebendarum, dignitatum, per-

sonaluuin, adminislrationum et officio-

rum, aliorumque benefìciorum ecclesiasti-

corum, cum cura et sinecura, saccularium

et quorumvis Ordinum regularium, fru-

clibus, redilibus
,

provenlibus, iuribus,

obvenlionibus et emolumenlis, alias sibi

canonico reseivandas, accumulalive, cum

quibusvis pcnsionibus annuis, quas illos

ex quovis alio privilegio apostolico prò

tempore pereiperc contigeril elconliiigel,

ad vi tana pereiperc, exigere et levare, ac

in suos visus et ulilitalcm coriverlcro li-

bere et licite valcrcnt, proul in eiusdem

Pii IV praedecessoris binis liltcris, prio-

ribusnimiriim subdatum kalcndis l'ebrua-

rii, poslerioribus vero sub datum nonis

iulii, ponlifìcalus sui anno ni confectis,

plenius conlinelur.

§ 3. Postmodum vero piae memoriae imus vero v

TV , n „ 17 i* 1 « eiusmodi indul-
lius Papa V, etiam praedecessor nosler, ,., gc „eraiiier

per suam, quae incipit Sacrosanclum, de- ieTnt''' vil -

super edilam consti lutioncm, inter celerà

revocaveril et abolevcrit omnia et quae-

cumque privilegia, facullales, dispensa-

tiones et indulta obtinendi similes pen-

siones, fruclus et alias res ecclesiarum,

monasteriorum et aliorum benefìciorum

et officiorum ecclesiasticorum, saecula-

rium et regularium, dictae S. Stcphani,

cetcrisque mililiis ac hospitalibus, earum-

que militibus, Iratribus et personis, tam

clericis quam coniugatis, quibusvis modo
et forma ac quibuscumque de causis con-

cessa et approbata; ita quod ipsi, sive

coniugati, . sive bigami, sive clerici, sive

etiam presbyleri, nullas de cetero recipe-

reni, sed eas solas, quas lune habebant,

relinerenl, et ea quoque per ìiilurum con-

traclum matrimonii cxlinclae eciiseren-

tur, prout in eadem constiti! I ione latius

continetur.
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§ 4. Nos, animadvertentes nostris po-

iii<-. »-n.>m f.m- tissimum temporibus huiusraodi milites,

i'h" iv^'con- pi'" Dei et ebristiani nominis gloria ac

siìiuiumics oi
ficj c i caiholicac defcnsione, non solum

l'ii V Imi- ,
'

lam ii'vucit, saepius in diversis cxpcditionibus conila

iT", òì "qu'òaii inlìdcles iorliter et magna cum laude
dil '

li"i

'

s '°"
dimieasse, sed eorum triremcs et mari-

liinns copias ad maris Mediterranei et ora;

marilimae lotius fere Ilaliae tuitionem,

et ad coerccndas Turcarum et aliornra

piratarum incursioncs, magnum iugiler

adiumentum afferro; ipsamquc militiam

nunc maxime sub felici regimine et gu-

bcrnio dilccli filii nobilis viri Fcrdinandi,

magni Elruriae sibi subiectac duci?, ac

moderni magni magistri, in dies magis

fioriere; et romplurium militimi, qui re-

gularem illius babituui susccperunt, no-

bililale, opibus et virtute juaestantium,

quasi egregio ac numeroso foetu multi-

plicalo auctam esso et quotidie augeri,

ac praeterea tain ipsum Ferdinandum

magnum duccm, armis, opibus, potentia,

virtute, inclitarum civitatum et populo-

rum cius dilioni subieclorum amplitudine,

ac militum copiis in ter ebristianac rei-

publicae principcs valde insignem, pre-
cipua vero erga nos, et Scdcm Aposloli-

cam revercntia et dcvolione, summoque
calliolicae fidei tuendac et propagandae

zelo accensum, quam eliani eosdem mi-

lites, qui in tara egregio et laudabili exer-

cilio non solum ingentessumplus assidue

faciunl, sed sanguinem ipsum et vitam,

cum se offert oceasio, prompte et liben-

ter profondimi, prò nostra erga illos pa-

terna charitale, apostolica beneficenlia et

gralia dignos reputantes aliisque iuslis

et rationabilibus de causis adducli, cos-

demque Ferdinandum magnum duccm,
et singulos milites a quibusvis exeommu-
nicalionis, suspen>umis et interdilli, aliis-

que ecclesiaslicis senlcnliis, rcnsunV. et

poenis, a iure vel ah bominc, quavis oc-

casiona vel causa latis, si quibus quonio-
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dobbet innodali existunt, ad effectum

praesentium dumlaxat consequendum
,

harum serie absolventes et absolutos fore

censentes; ac tenores dictarum Pii IV

praedecessoris litterarum praesenlibus

prò sufficicnter expressis habentes, molu

proprio, non ad alicuius nobis oblatae

pelitionis instanliam, sed ex mera nostra

liberalitate et certa scienlia, deque apo-

stolicae poteslalis plenitudine, facultatem

et indultum percipiendi et exigendi pen-

sioncs annuas praefatas, usque ad summas

huiusmodi ducentorum auri de Camera,

militibus praefatis coniugatis, ctiam bi-

gamia, aliisque ctiam presbyleris, etiam

accumulative cum quibusvis aliis pensio-

nibus annuis, quas illos ex quovis alio

privilegio apostolico prò tempore corni-

geri l aut continget in fulururn babere,

ut praefertur, per Pium IV praed ecesso-

rem , concessa , et deinde per Pium V

etiam praedecessorem, ut diximus, revo-

cata, adversus ipsam revocationem, abso-

lutionem, prohibitionem et conslitulionem

dirti Pii V praedecessoris, cuius lenorem

pari ter praesenlibus baberi volumus prò

expresso, in integrum, pristinum et vali-

dissimi™, et cum in quo antequam con-

stitutioipsa emanaret,quomodolibet erant,

stalum, non solum iuxta formam, conti-

nentiam et tenorem dictarum Pii IV prae-

decessoris litterarum, scd omni meliori,

validiori alque ampliori modo et forma,

plenarie, apostolica auctoritate, tenore

praesentium reslituinius, reponimus, rc-

intcgiamus et revalidamus: ipsamquePii

V praedecessoris conslitutioncm, quo ad

dictos milites S. Stepbani, praesenles

et futuros, locum non babere, eisque mi-

nime obesse, ac nihil prorsus praeiudicii

alTerre posse, decernirnus el declaramus;

quinimmo didac constitulioni, ad effe-

cium praeniissorum dnmtaxal, lalissimc

derogauius, eique piene el Miffìcienler

derogatum esse volumus.
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§ 5. Et nihilominus, eisdem militibus

jnduitumquc omnibus et singulis, etiam coniugatis et
enea e;is pen- .

.

.

sionca iioraio bigamis , aliisque etiam presbyleris , ut
concedi!; ...

singulas pensiones, usque ad sumraam

praedictam ducentorum ducatorum auri

de Camera super huiusmodi fructibus,

redilibus et provenlibus ecclesiasticis

,

aliisque praedictis, alias sibi canonice

reservandas, accumulative, cum quibus-

vis aliis pensionibus annuis, quas eos ex

quovis alio privilegio seu indulto aut di-

spensatane apostolica eis in genere et

communiter, seu eorum cuilibet nomina-

lim et sigillatim, eliam in una non facta

menlionc de alia vel aliis, ante vel post

dalam praesentium, quandocumque con-

cessa aut concedenda, usque ad quam-

cumque sumraam, etiam dictis ducentis

ducalis longe maiorem, prò tempore per-

cipere contigerit et continget, ad vitam

percipere, exigere et levare, inque suos

usus et utililatem convertere libere et li-

cite valeant, in omnibus et per omnia, pe-

rinde ac si ipsa revocatio, abolitio et con-

stitutio dicli Pii V praedecessoris non

emanasset, aut ipsi mililes S. Stephani

sub ea comprehensi non essent, de novo

concedimus et indulgemus.

§ 6. Decernentes nihilominus etdecla-

Ejemitque ai) rantes eosdem milites, tam laicos quam

d"

C

hab1u!m

8

oT
clericos, etiam coniugatos et non coniu-

lonsuram cie-gatos, pensiones super quibusvis prae-
ricalem; nec- c 1 l x

.

non concedi! fatarum cathedralium et metropolitana-

ma'iMmonT'Tt rum, aut aliarum ecclesiarum, monaste-
eierciiium mi-

rioruiT) rmoratiium, canonicatuum,prae-
lillae, pernio- ' l

.

' r
nei non vacare, bendarum, dignilatum, personatuum et

administrationum, officiorum aliorumque

benefìciorum ecclesiasticorum, cum cura

et sine cura, saecularium et quorumvis

Ordinum regularium , fructibus , rediti-

bus, provenlibus, iuribus, obvenlionibus

et emolumentis ac distributionibus, etiam

quotidianis, alias eis canonice, et ex prae-

fato vel alio quocumque privilegio aut in-

dulto apostolico, ad quameumque sum-
Bull. Rom. Voi. IX. 25
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mam, seu ipsos fructus, reditus et pro-

venlus, eorumve partem aliquam loco pen-

sionum earumdem sibi reservatos aut as-

signalos, percipientes, ad incedendum in

habitu et tonsura clericali, deferendumque

vestes talares iuxta nostram desuper edi-

tam constitutionem, quae incipit Sacro-